
 

 

   ỦY BAN NHÂN DÂN 

     TỈNH VĨNH LONG 
 

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do- Hạnh phúc 

 

    Số: 572/QĐ-UBND                Vĩnh Long, ngày 26 tháng 3 năm 2024 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy chế về tổ chức xét tôn vinh và trao tặng danh hiệu  

“Doanh nhân tiêu biểu”, “Doanh nghiệp tiêu biểu” tỉnh Vĩnh Long 

 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

 
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương  ngày 19/6/2015; Luật Sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng ngày 15/6/2022; 

Căn cứ Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy định 

chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;   

Theo đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Tờ trình số 372/TTr-SKHĐT-TTXT 

ngày 31/01/2024. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế về tổ chức xét tôn vinh và 

trao tặng danh hiệu “Doanh nhân tiêu biểu”, “Doanh nghiệp tiêu biểu” tỉnh Vĩnh 

Long. 

Điều 2. Giao Ban tư vấn bình chọn Doanh nghiệp tiêu biểu Doanh nhân tiêu 

biểu tỉnh Vĩnh Long (Trưởng ban là Sở Kế hoạch và Đầu tư) triển khai các nội dung, 

tiêu chí tổ chức xét tôn vinh và trao tặng danh hiệu cho các doanh nhân, doanh nghiệp 

trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long đúng quy định.  

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư, 

Giám đốc Sở Nội vụ, các thành viên Ban tư vấn bình chọn Doanh nghiệp tiêu biểu 

Doanh nhân tiêu biểu tỉnh Vĩnh Long và các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi 

hành Quyết định này. 

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- TT.TU, TT. HĐND tỉnh; 

- CT, các PCT.UBND tỉnh; 

- LĐVP. UBND tỉnh; 

- Phòng KT-NV; 

- Lưu: VT.5.11.05 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

.. 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 



 

 

2 
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH VĨNH LONG 

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

QUY CHẾ 

Về tổ chức xét tôn vinh và trao tặng danh hiệu  

“Doanh nhân tiêu biểu”, “Doanh nghiệp tiêu biểu” tỉnh Vĩnh Long 

(Ban hành kèm theo Quyết định số 572/QĐ-UBND  ngày 26 tháng 3 năm 2024 

 của Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long)  

 
  

Chương I 

QUY ĐỊNH CHUNG 
 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh  

Quy chế này quy định về đối tượng áp dụng, nguyên tắc tổ chức, phạm vi và 

thời gian tổ chức, thẩm quyền quyết định việc tổ chức; quyền lợi và trách nhiệm của 

doanh nhân, doanh nghiệp; kinh phí tổ chức; điều kiện tham dự; hồ sơ, thủ tục; tổ 

chức xét tôn vinh và trao tặng danh hiệu “Doanh nhân tiêu biểu”, “Doanh nghiệp tiêu 

biểu” tỉnh Vĩnh Long cho các doanh nhân, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long 

ngoài các hình thức khen thưởng đã được quy định trong Luật Thi đua, Khen thưởng. 

Điều 2. Đối tượng áp dụng 

1. Cơ quan, đơn vị, cá nhân có thẩm quyền tổ chức xét tôn vinh và trao tặng 

danh hiệu và các cơ quan, đơn vị có liên quan, gồm:  

- Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long. 

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long.  

- Ban Tư vấn bình chọn Doanh nghiệp tiêu biểu Doanh nhân tiêu biểu tỉnh. 

- Các sở, ban, ngành tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.  

- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh; Hội Doanh nhân trẻ tỉnh; Hội Nữ Doanh nhân tỉnh. 

- Báo Vĩnh Long, Đài Phát thanh - Truyền hình Vĩnh Long. 

2. Đối tượng được tôn vinh và trao tặng danh hiệu, gồm: 

2.1. Các doanh nhân là người Việt Nam hoặc người nước ngoài có hoạt động 

sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long theo quy định của pháp luật. 

2.2. Các doanh nghiệp được thành lập và hoạt động sản xuất, kinh doanh trên 

địa bàn tỉnh Vĩnh Long theo quy định của pháp luật.  

Điều 3. Nguyên tắc tổ chức xét tôn vinh và trao tặng danh hiệu 

Doanh nhân, doanh nghiệp có đóng góp vào sự phát triển kinh tế - xã hội của 

tỉnh Vĩnh Long được xét tôn vinh và trao tặng danh hiệu. Việc xét tôn vinh và trao 

tặng danh hiệu thực hiện theo các nguyên tắc sau đây: 

1. Tổ chức công khai, khách quan, công bằng, bình đẳng, trên cơ sở tự nguyện 

của doanh nhân, doanh nghiệp, bảo đảm không trái với các quy định của Quy chế 

này và quy định của pháp luật có liên quan.  

2. Danh hiệu được tặng cho doanh nhân, doanh nghiệp theo quy định tại Quy 



 

 

3 
 

 

chế này không phải là hình thức khen thưởng được quy định trong Luật Thi đua, 

khen thưởng và không làm căn cứ để tính thành tích khi xét tặng các hình thức khen 

thưởng cấp Nhà nước. 

3. Không xét tôn vinh và trao tặng danh hiệu Doanh nhân tiêu biểu, Doanh 

nghiệp tiêu biểu tỉnh Vĩnh Long nếu vi phạm một trong các nội dung sau:   

a. Lập hồ sơ không trung thực để tham gia xét tôn vinh và trao tặng danh hiệu;  

b. Doanh nhân, doanh nghiệp không chấp hành chính sách pháp luật của Nhà 

nước; và có hành vi vi phạm pháp luật trong giai đoạn bình xét.  

c. Không tham gia các hoạt động xã hội, không đóng góp các quỹ xã hội, từ 

thiện nhân đạo trong giai đoạn bình xét. 

Điều 4. Phạm vi và thời gian tổ chức 

1. Phạm vi tổ chức 

Phạm vi tổ chức xét tôn vinh và trao tặng danh hiệu do UBND tỉnh tổ chức; 

đối tượng tham dự là doanh nhân, doanh nghiệp trên địa bàn tinh Vĩnh Long. 

2. Thời gian tổ chức 

Thời gian tổ chức xét tôn vinh và trao tặng danh hiệu là 03 năm một lần; 

Thời gian tổ chức lần tiếp theo được tính từ khi tổ chức Hội nghị/Lễ trao tặng 

danh hiệu của lần tổ chức trước đó. 

Điều 5. Thẩm quyền quyết định việc tổ chức xét tôn vinh và trao tặng 

danh hiệu 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định việc tổ chức tôn vinh và trao tặng 

danh hiệu cho doanh nhân, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long. 

Chương II 

QUYỀN LỢI VÀ TRÁCH NHIỆM CỦA DOANH NHÂN, 

DOANH NGHIỆP; KINH PHÍ TỔ CHỨC XÉT TÔN VINH VÀ TRAO TẶNG 

DANH HIỆU 

Điều 6. Quyền lợi và trách nhiệm của doanh nhân, doanh nghiệp được 

trao tặng danh hiệu 

 Được nhận Biểu trưng, Giấy chứng nhận do Ủy ban nhân dân tỉnh quy định 

và chứng nhận. Có quyền sử dụng, khai thác thương mại biểu trưng danh hiệu. 

Có trách nhiệm giữ gìn và phát huy thành tích đã đạt được. Không được lợi 

dụng danh hiệu đã được tặng để có hành vi trục lợi, vi phạm pháp luật. 

Điều 7. Kinh phí tổ chức 

Kinh phí tổ chức xét tôn vinh và trao tặng danh hiệu “Doanh nhân tiêu biểu”, 

“Doanh nghiệp tiêu biểu”, như sau: 

- Nguồn chi: sử dụng kinh phí từ nguồn dự toán ngân sách nhà nước giao cho 

Sở Kế hoạch và Đầu tư, Trung tâm Xúc tiến Đầu tư và Hỗ trợ doanh nghiệp. 

- Nội dung chi:  

+ Chi phí tổ chức họp bình xét danh hiệu “Doanh nhân tiêu biểu”, “Doanh 



 

 

4 
 

 

nghiệp tiêu biểu” tỉnh Vĩnh Long. 

+ Chi phí Biểu trưng, Giấy Chứng nhận danh hiệu, hoa tươi chúc mừng tặng 

“Doanh nhân tiêu biểu”, “Doanh nghiệp tiêu biểu” tỉnh Vĩnh Long. 

+ Chi tổ chức Hội nghị/Lễ trao tặng danh hiệu “Doanh nhân tiêu biểu” tỉnh 

Vĩnh Long nhân ngày Doanh nhân Việt Nam 13/10 và Hội nghị/Lễ trao tặng danh 

hiệu “Doanh nghiệp tiêu biểu” tỉnh Vĩnh Long vào dịp cuối năm hoặc Họp mặt Doanh 

nghiệp đầu năm. 

Chương III 

ĐIỀU KIỆN THAM DỰ; HỒ SƠ, THỦ TỤC TỔ CHỨC 

XÉT TÔN VINH VÀ TRAO TẶNG DANH HIỆU 

Điều 8. Điều kiện tham dự của doanh nhân 

1. Có phẩm chất đạo đức tốt, thực hiện nghiêm chủ trương, chính sách của 

Đảng, pháp luật của Nhà nước, nội quy, quy chế của cơ quan, tổ chức và nơi cư trú. 

2. Giữ chức vụ quản lý doanh nghiệp ổn định và phát triển liên tục từ 05 năm 

trở lên khi tham gia xét tôn vinh và trao tặng danh hiệu “Doanh nhân tiêu biểu” (tính 

đến thời điểm nộp hồ sơ đề nghị). Trường hợp doanh nhân tham gia điều hành nhiều 

doanh nghiệp khác nhau hoặc chuyển việc thì được cộng dồn thời gian tham gia điều 

hành các doanh nghiệp để tính làm điều kiện tham gia xét danh hiệu. 

3. Tích cực học tập nâng cao trình độ, năng lực quản trị doanh nghiệp. 

4. Có sáng kiến cải tiến, biện pháp quản lý hoặc ứng dụng công nghệ mới, góp 

phần nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm, năng lực cạnh tranh của doanh nghiệp. 

5. Quan tâm đào tạo, nâng cao trình độ, tay nghề cho người lao động, nâng 

cao chất lượng nguồn nhân lực cho doanh nghiệp. Thực hiện tốt, đầy đủ các chế độ 

đối với người lao động theo quy định của pháp luật. 

6. Tích cực tham gia các phong trào thi đua, có đóng góp, ủng hộ và thực hiện 

tốt trách nhiệm xã hội của doanh nghiệp, doanh nhân tại địa phương; quan tâm phát 

triển tổ chức Đảng, Công đoàn trong doanh nghiệp. 

7. Doanh nghiệp do doanh nhân quản lý phải thực hiện đúng các quy định của 

pháp luật; có doanh thu; lợi nhuận, nộp ngân sách nhà nước, thu nhập người lao 

động ổn định và có tăng trưởng; không bị khiếu nại, tố cáo, khởi kiện, đình công, 

ngừng việc tập thể. 

8. Doanh nghiệp do doanh nhân quản lý phải được công nhận đạt tiêu chuẩn 

“An toàn về an ninh, trật tự”; và được đánh giá, phân loại phong trào Toàn dân bảo 

vệ an ninh Tổ quốc từ loại “Khá” trở lên theo quy định của Bộ Công an. 

Điều 9. Điều kiện tham dự của doanh nghiệp  

1. Được cơ quan có thẩm quyền cấp Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh hoặc 

Giấy chứng nhận đầu tư và có thời gian hoạt động sản xuất, kinh doanh, kê khai nộp thuế 

trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long liên tục từ 05 năm trở lên tính đến thời điểm xét tôn vinh. 

2. Thực hiện đúng các điều kiện theo ngành, nghề đã đăng ký hoặc được cấp 

giấy phép đầu tư, các quy định của pháp luật về doanh nghiệp, đầu tư, lao động, đất 

đai, xây dựng, bảo vệ môi trường, sở hữu trí tuệ, chất lượng sản phẩm, hàng hóa và 

các quy định pháp luật khác liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh. 



 

 

5 
 

 

3. Hoạt động sản xuất, kinh doanh mang lại lợi nhuận, nộp ngân sách nhà 

nước ổn định và có tăng trưởng. 

4. Có sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, khoa học công nghệ mới áp dụng vào sản 

xuất, kinh doanh có hiệu quả; có nhiều đổi mới, sáng tạo trong hoạt động sản xuất, 

kinh doanh và tạo ra những giá trị đóng góp tích cực cho sự phát triển chung của tỉnh. 

5. Chấp hành đầy đủ các nghĩa vụ về tài chính, thuế và các khoản thu khác 

của ngân sách nhà nước theo quy định của pháp luật. 

6. Đảm bảo cho người lao động có việc làm ổn định và thu nhập ngày càng 

nâng cao; thực hiện đầy đủ, kịp thời chế độ bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo 

hiểm thất nghiệp và các chính sách, pháp luật liên quan đến người lao động. 

7. Thực hiện tốt công tác an sinh xã hội, tích cực tham gia hiệu quả các phong 

trào thi đua do địa phương trung ương phát động; tích cực phát triển tổ chức Đảng, 

Công đoàn trong doanh nghiệp. 

8. Không bị khiếu nại, tố cáo, khởi kiện, đình công, ngừng việc tập thể. 

9. Doanh nghiệp phải được công nhận đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật 

tự”; và được đánh giá, phân loại phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc từ loại 

“Khá” trở lên theo quy định của Bộ Công an. 

Điều 10. Hồ sơ, thủ tục tổ chức xét tôn vinh và trao tặng danh hiệu 

1. Hồ sơ 

a. Văn bản đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư (cơ quan Thường trực của Ban 

Tư vấn bình chọn Doanh nghiệp tiêu biểu Doanh nhân tiêu biểu tỉnh Vĩnh Long). 

b. Quy chế về tổ chức xét tôn vinh và trao tặng danh hiệu “Doanh nhân tiêu 

biểu”, “Doanh nghiệp tiêu biểu” tỉnh Vĩnh Long.  

2. Thủ tục 

a. Hồ sơ trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh gửi qua Sở Nội vụ (cơ quan 

Thường trực của Hội đồng thi đua, khen thưởng tỉnh); 

b. Trong thời hạn 10 ngày làm việc kể từ ngày nhận đủ hồ sơ theo quy định, 

Sở Nội vụ thẩm định, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp quyết định. 
 

Chương IV 

TỔ CHỨC XÉT TÔN VINH VÀ TRAO TẶNG DANH HIỆU 

Điều 11. Tổ chức xét tôn vinh và trao tặng danh hiệu 

Sau khi có chủ trương chấp thuận tổ chức xét tôn vinh và trao tặng danh hiệu, 

Ban Tư vấn bình chọn Doanh nghiệp tiêu biểu Doanh nhân tiêu biểu tỉnh Vĩnh Long 

tổ chức xét tôn vinh và trao tặng danh hiệu, giải thưởng cho doanh nhân, doanh 

nghiệp theo đúng quy định của pháp luật. Cụ thể: 

1. Đối tượng và điều kiện tham dự: theo quy định tại khoản 2 Điều 2 và Điều 

8, Điều 9 của Quy chế này. 

2. Tiêu chí xét danh hiệu 

- Đối với danh hiệu “Doanh nhân tiêu biểu” tỉnh Vĩnh Long: dựa trên các điều 

kiện tham dự của doanh nhân được quy định tại Điều 8 của Quy chế này và được cụ 



 

 

6 
 

 

thể hóa thành các tiêu chí và có số điểm của từng tiêu chí, được quy định tại Phụ lục 

1, với tổng số điểm là 200 điểm.  

- Đối với danh hiệu “Doanh nghiệp tiêu biểu” tỉnh Vĩnh Long: dựa trên các 

điều kiện tham dự của doanh nghiệp được quy định tại Điều 9 của Quy chế này và 

được cụ thể hóa thành các tiêu chí và có số điểm của từng tiêu chí, được quy định tại 

Phụ lục 2, với tổng số điểm là 100 điểm.  

3. Hồ sơ đăng ký tham gia của doanh nhân, doanh nghiệp 

3.1. Đối với danh hiệu “Doanh nhân tiêu biểu” tỉnh Vĩnh Long, số lượng 02 

bộ (có ký tên của doanh nhân và ký tên, đóng dấu xác nhận của đại diện lãnh đạo 

doanh nghiệp), gồm: 

- Báo cáo thành tích của doanh nhân trong giai đoạn bình xét (theo mẫu 1. 

Phụ lục 3); 

- Các bản photo chứng nhận hoặc xác nhận của cơ quan, tổ chức có thẩm 

quyền đối với thành tích được yêu cầu chứng minh và nêu trong báo cáo.  

3.2. Đối với danh hiệu “Doanh nghiệp tiêu biểu” tỉnh Vĩnh Long, số lượng 02 

bộ (có ký tên, đóng dấu của lãnh đạo doanh nghiệp), gồm: 

- Báo cáo thành tích của doanh nghiệp trong giai đoạn bình xét (theo mẫu 2. 

Phụ lục 3); 

- Các bản photo chứng nhận hoặc xác nhận của cơ quan, tổ chức có thẩm 

quyền đối với thành tích được yêu cầu chứng minh và nêu trong báo cáo.  

4. Cách thức, quy trình và thời gian triển khai 

4.1. Cách thức và quy trình triển khai 

- Sở Kế hoạch và Đầu tư là cơ quan Thường trực của Ban Tư vấn bình chọn 

Doanh nghiệp tiêu biểu Doanh nhân tiêu biểu tỉnh Vĩnh Long triển khai thông báo 

rộng rãi mời các doanh nhân, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh tham gia danh hiệu 

thông qua Báo Vĩnh Long, Đài Phát thanh và Truyền hình Vĩnh Long, trang thông 

tin điện tử của Sở Kế hoạch và Đầu tư, của Trung tâm Xúc tiến đầu tư và Hỗ trợ 

doanh nghiệp và các phương tiện thông tin đại chúng khác.  

- Thực hiện hướng dẫn doanh nhân, doanh nghiệp chuẩn bị hồ sơ đăng ký 

tham gia danh hiệu; tổng hợp hồ sơ đăng ký tham gia danh hiệu của doanh nhân; 

chuẩn bị nội dung tổ chức cuộc họp xét danh hiệu. 

- Ban Tư vấn bình chọn Doanh nghiệp tiêu biểu Doanh nhân tiêu biểu tỉnh 

Vĩnh Long tổ chức cuộc họp xét danh hiệu. Phiên họp được xem là hợp lệ khi có 2/3 

số thành viên có mặt; nếu các thành viên vắng mặt với lý do chính đáng thì phải cử 

đại diện dự họp thay. Thành viên dự thay có đầy đủ nhiệm vụ và quyền hạn như 

thành viên Ban Tư vấn. Kết quả bình xét được Sở Kế hoạch và Đầu tư thực hiện thủ 

tục trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định công nhận danh hiệu “Doanh 

nhân tiêu biểu”, “Doanh nghiệp tiêu biểu” tỉnh Vĩnh Long. 

4.2. Thời gian triển khai 

a. Đối với danh hiệu “Doanh nhân tiêu biểu” tỉnh Vĩnh Long 

 - Bắt đầu từ ngày 15/7 của năm tổ chức, gửi công văn thông báo rộng rãi mời 

doanh nhân tham gia danh hiệu. Thời gian nhận hồ sơ đăng ký tham gia danh hiệu là 



 

 

7 
 

 

trong vòng 30 ngày. 

- Từ 15/8 của năm tổ chức, thực hiện công tác chuẩn bị nội dung tổ chức cuộc 

họp bình xét. Thời gian thực hiện công tác chuẩn bị là 15 ngày. 

- Tổ chức cuộc họp; hoàn chỉnh hồ sơ trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh 

xem xét, quyết định. Thời gian thực hiện là 10 ngày. 

- Thời gian tổ chức tôn vinh và trao tặng danh hiệu “Doanh nhân tiêu biểu” 

tỉnh Vĩnh Long là vào dịp kỷ niệm Ngày Doanh nhân Việt Nam (13/10) của năm tổ 

chức. 

b. Đối với danh hiệu “Doanh nghiệp tiểu biểu” tỉnh Vĩnh Long 

- Bắt đầu từ ngày 01/11 của năm tổ chức, gửi công văn thông báo rộng rãi 

mời doanh nghiệp tham gia danh hiệu. Thời gian nhận hồ sơ đăng ký tham gia danh 

hiệu là trong vòng 30 ngày. 

- Từ 01/12 của năm tổ chức, thực hiện công tác chuẩn bị nội dung tổ chức 

cuộc họp bình xét. Thời gian thực hiện công tác chuẩn bị là 15 ngày. 

- Tổ chức cuộc họp; hoàn chỉnh hồ sơ trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh 

xem xét, quyết định. Thời gian thực hiện là 10 ngày. 

- Thời gian tổ chức tôn vinh và trao tặng danh hiệu “Doanh nghiệp tiêu biểu” 

tỉnh Vĩnh Long là Hội nghị/Lễ trao tặng danh hiệu “Doanh nghiệp tiêu biểu” vào dịp 

cuối năm hoặc Họp mặt Doanh nghiệp đầu năm. 

5. Số lượng và số điểm quyết định công nhận danh hiệu 

- Không giới hạn số lượng doanh nhân, doanh nghiệp đăng ký tham gia danh 

hiệu. 

- Hồ sơ doanh nhân đạt số điểm từ 185/200 điểm trở lên và hồ sơ doanh 

nghiệp đạt số điểm từ 85/100 điểm trở lên được Ban Tư vấn bình chọn Doanh 

nghiệp tiêu biểu Doanh nhân tiêu biểu tỉnh Vĩnh Long trình Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân tỉnh xem xét, quyết định công nhận danh hiệu. 

6. Hồ sơ trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh: 02 bộ, gồm: 

a) Tờ trình của Sở Kế hoạch và Đầu tư. 

b) Biên bản cuộc họp xét danh hiệu.  

c) Các báo cáo thành tích của doanh nhân, doanh nghiệp đủ điều kiện và được 

xét chọn. 

Điều 12. Hủy bỏ kết quả xét tôn vinh và trao tặng danh hiệu 

1. Doanh nhân, doanh nghiệp bị hủy bỏ kết quả xét tôn vinh và trao tặng danh 

hiệu Doanh nhân tiêu biểu, Doanh nghiệp tiêu biểu khi có một trong những hành vi sau: 

a. Kê khai gian dối thành tích để tham gia xét tôn vinh và trao tặng danh hiệu; 

b. Lợi dụng danh hiệu đã được trao tặng để có hành vi vi phạm pháp luật; 

c. Có hành vi vi phạm pháp luật trong thời gian tính thành tích để xét tôn vinh 

và trao tặng danh hiệu đến mức bị truy cứu trách nhiệm hình sự. 

2. Căn cứ kết luận của cơ quan có thẩm quyền về việc kê khai gian dối thành 

tích hoặc hành vi vi phạm pháp luật của doanh nhân, doanh nghiệp; Ban Tư vấn bình 



 

 

8 
 

 

chọn Doanh nghiệp tiêu biểu Doanh nhân tiêu biểu tỉnh Vĩnh Long trình Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định hủy bỏ kết quả xét tặng, thu hồi Biểu trưng, Giấy 

chứng nhận đã tặng cho doanh nhân, doanh nghiệp và công bố công khai với cơ 

quan truyền thông. 

3. Hồ sơ đề nghị hủy bỏ quyết định tặng danh hiệu có 01 bộ, gồm: 

- Tờ trình của Ban Tư vấn bình chọn Doanh nghiệp tiêu biểu Doanh nhân tiêu 

biểu tỉnh Vĩnh Long đề nghị hủy bỏ kết quả xét tặng và thu hồi Biểu trưng, Giấy 

chứng nhận. 

- Báo cáo tóm tắt về lý do trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh hủy bỏ quyết 

định tặng danh hiệu.  

Chương V 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Điều 13. Tổ chức thực hiện  

1. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư (cơ quan thường trực của Ban Tư vấn bình 

chọn Doanh nghiệp tiêu biểu Doanh nhân tiêu biểu tỉnh Vĩnh Long) chịu trách 

nhiệm tham mưu Ban Tư vấn bình chọn Doanh nghiệp tiêu biểu Doanh nhân tiêu 

biểu tỉnh Vĩnh Long bình chọn và thực hiện thủ tục đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân tỉnh quyết định tôn vinh và trao tặng danh hiệu cho doanh nhân, doanh nghiệp. 

2. Giao Sở Nội vụ tiếp nhận hồ sơ tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh 

xem xét quyết định việc tổ chức xét tôn vinh và trao tặng danh hiệu. 

3. Báo Vĩnh Long, Đài Phát thanh và Truyền hình Vĩnh Long, Hiệp hội 

Doanh nghiệp tỉnh, Hội Doanh nhân trẻ tỉnh, Hội Nữ Doanh nhân tỉnh có trách 

nhiệm tuyên truyền, phổ biến Quy chế này; thường xuyên thông tin tuyên truyền về 

phong trào thi đua phát triển doanh nghiệp, nêu gương, nhân rộng các doanh nhân, 

doanh nghiệp là gương điển hình tiên tiến tiêu biểu của tỉnh. 

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc phát sinh, các cơ quan, 

đơn vị, địa phương liên quan kịp thời phản ánh bằng văn bản về Sở Kế hoạch và 

Đầu tư để kịp thời tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, sửa đổi, bổ sung./. 

 


		ubnd@vinhlong.gov.vn
	2024-03-26T10:54:13+0700




